

**MUNICIPIO DE GRAMADO**Compras e Contratos  
Requisição do DFD

Pág 1 / 2

**REQUISIÇÃO AO COMPRAS Nº 212/2026**

|                                  |                                                                                         |
|----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Intenção:</b> 84/2026         | <b>Orgão Gerenciador:</b> 04.001.010 - ADMINISTRAÇÃO - COMPRAS , LICITAÇÕES E CONTRATOS |
| <b>Prioridade:</b> Normal        | <b>Previsão de Licitação:</b>                                                           |
|                                  | <b>Execução Início:</b> <b>Fim:</b>                                                     |
| <b>Fornecedor:</b> Não Informado | <b>Centro de Custo:</b> 13.001.001 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                        |
| <b>Telefone:</b>                 | <b>Responsavel:</b> 73464 - CRISTIANE BANDEIRA DA SILVA                                 |
| <b>Fax:</b>                      | <b>Forma Entrega:</b> Única                                                             |
|                                  | <b>Previsão Consumo:</b> Anual                                                          |

| Recursos Utilizados     |                                                                                                                    |
|-------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Código Reduzido:</b> | 941                                                                                                                |
| <b>Órgão:</b>           | 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                                                         |
| <b>Unidade:</b>         | 1 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                                                                    |
| <b>Ação:</b>            | 1098 - Materiais Educativos (campanhas)                                                                            |
| <b>Vínculo:</b>         | 17592377 - FUNDO MUNICIPAL PARA PRESERVAÇÃO AMBIENTAL - FUNDO VERDE - Sem detalhamento das destinações de recursos |
| <b>Subelemento:</b>     | 33390396300000000000 - Servicos graficos e editoriais                                                              |

|                         |                                                                                            |
|-------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Código Reduzido:</b> | 957                                                                                        |
| <b>Órgão:</b>           | 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                                 |
| <b>Unidade:</b>         | 1 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                                            |
| <b>Ação:</b>            | 1106 - Divulgação sobre temas climáticos                                                   |
| <b>Vínculo:</b>         | 17591075 - Fundo Municipal do Meio Ambiente - Sem detalhamento das destinações de recursos |
| <b>Subelemento:</b>     | 33390396300000000000 - Servicos graficos e editoriais                                      |

| Item                                                                                                                                                                                                                                                              | Cód.  | Qtde.  | Unid. | Marca | Preço Unit. Estimado | Preço Total Estimado | Preço Unit. Atualizado | Preço Total Atualizado |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-------|-------|----------------------|----------------------|------------------------|------------------------|
| 37                                                                                                                                                                                                                                                                | 73565 | 4000   | UN    |       | R\$0,31              | R\$1.240,00          |                        | R\$0,00                |
| <b>Produto:</b> FLYER - PAPEL COUCHÊ BRILHO 170G, FORMATO 10X15, IMPRESSÃO 4X4. MODELO FORNECIDO PELO MUNICÍPIO E SAÍDA EM CTP. PODERÃO SER ATÉ 15 MODELOS DIFERENTES                                                                                             |       |        |       |       |                      |                      |                        |                        |
| 38                                                                                                                                                                                                                                                                | 73566 | 8000   | UN    |       | R\$0,31              | R\$2.480,00          |                        | R\$0,00                |
| <b>Produto:</b> FLYER - PAPEL COUCHÊ BRILHO 170G, FORMATO 15X21, IMPRESSÃO 4X4. MODELO FORNECIDO PELO MUNICÍPIO E SAÍDA EM CTP. SERÃO ATÉ 6 MODELOS DIFERENTES POR SECRETARIA                                                                                     |       |        |       |       |                      |                      |                        |                        |
| 44                                                                                                                                                                                                                                                                | 73573 | 4000   | UN    |       | R\$0,55              | R\$2.200,00          |                        | R\$0,00                |
| <b>Produto:</b> FOLDER - PAPEL COUCHÊ BRILHO 170G FORMATO A4, ACABAMENTO 02 DOBRAS SENDO UMA COM PICOTE, IMPRESSÃO 4X4 CORES. MODELO FORNECIDO PELO MUNICÍPIO E SAÍDA EM CTP. PODERÃO SER ATÉ 20 MODELOS DIFERENTES                                               |       |        |       |       |                      |                      |                        |                        |
| 66                                                                                                                                                                                                                                                                | 76155 | 2000   | UN    |       | R\$0,41              | R\$820,00            |                        | R\$0,00                |
| <b>Produto:</b> ADESIVO - PAPEL ADESIVO BRILHO 150 GR, FORMATO REDONDO, DIÂMETRO 3 CM, IMPRESSÃO 4X0 CORES, MODELO FORNECIDO PELA PREFEITURA E SAÍDA EM CTP.                                                                                                      |       |        |       |       |                      |                      |                        |                        |
| 67                                                                                                                                                                                                                                                                | 76156 | 2000   | UN    |       | R\$0,55              | R\$1.100,00          |                        | R\$0,00                |
| <b>Produto:</b> ADESIVO PAPEL ADESIVO BRILHO 150 GR, FORMATO 10X8 CM, IMPRESSÃO 4X0 CORES, (SERÃO 10 MODELOS DIFERENTES). MODELO FORNECIDO PELA PREFEITURA E SAÍDA EM CTP.                                                                                        |       |        |       |       |                      |                      |                        |                        |
| 68                                                                                                                                                                                                                                                                | 73670 | 8500   | UN    |       | R\$5,52              | R\$46.920,00         |                        | R\$0,00                |
| <b>Produto:</b> ALBUM DE FIGURINHAS - CAPA E CONTRA: 42X29,7CM, 4X4 CORES, TINTA EM ESCALA COUCHÊ BRILHO 150G; MIOLO: 20 PÁGINAS, 21X29,7 CM, 4 CORES, TINTA EM ESCALA COUCHÊ BRILHO 120G. GRAMPEADO, DOBRA. MODELO FORNECIDO PELO MUNICÍPIO E SAÍDA EM CTP.      |       |        |       |       |                      |                      |                        |                        |
| 69                                                                                                                                                                                                                                                                | 73628 | 705500 | UN    |       | R\$0,09              | R\$63.495,00         |                        | R\$0,00                |
| <b>Produto:</b> FIGURINHA ADESIVA - TINTA ESCALA EM ADESIVO COM BRILHO, 4,2X6,2 CM, 4X1 CORES. MODELO FORNECIDO PELO MUNICÍPIO E SAÍDA EM CTP. ATÉ 100 MODELOS DIFERENTES POR SECRETARIA                                                                          |       |        |       |       |                      |                      |                        |                        |
| 73                                                                                                                                                                                                                                                                | 73631 | 6000   | UN    |       | R\$2,18              | R\$13.080,00         |                        | R\$0,00                |
| <b>Produto:</b> JOGO DE TABULEIRO - PARA CAMPANHA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL. MEDIDAS: 42X29,7CM, 4X0 CORES, TINTA ESCALA EM C2S 250G; PROVA COR, CORTE, DOBRADO, CORTE/VINCO, LAMINADO PAPEL COM BRILHO. OBS.: IMPRESSÃO 1 LADO. (02 MODELOS EM MOMENTOS DIFERENTES). |       |        |       |       |                      |                      |                        |                        |
| 116                                                                                                                                                                                                                                                               | 76161 | 500    | UN    |       | R\$200,00            | R\$100.000,00        |                        | R\$0,00                |
| <b>Produto:</b> CONJUNTO DE DOMINÓ: CONJUNTO COM 28 PÇS EM ACRÍLICO TRANSPARENTE DE 5MM, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, CORTE A LASER. MAIS CAIXA EM MDF COM IMPRESSÃO NA TAMPA, TAMPA DE CORRER ATRAVÉS DE 2 CANALETAS LATERAIS.                                    |       |        |       |       |                      |                      |                        |                        |
| 117                                                                                                                                                                                                                                                               | 76162 | 1000   | UN    |       | R\$12,43             | R\$12.430,00         |                        | R\$0,00                |
| <b>Produto:</b> JOGOS DE CARTAS BUGIO-RUIVO: CONJUNTO COM 56 CARTAS 9X6CM, PAPEL COUCHÊ BRILHO 350G, IMPRESSÃO 4X4 COR, PLASTIFICAÇÃO PROLAN 1X1. FACA DE CORTE. CAIXA EM PAPEL TRIPLEX 250G, IMPRESSÃO 4X0 COR, PROLAN 1X0, COLADA, FACA DE CORTE.               |       |        |       |       |                      |                      |                        |                        |





# MUNICIPIO DE GRAMADO

Compras e Contratos  
Requisição do DFD

Pág 2 / 2

| Item                                                                                                                                                                                                                                                             | Cód.  | Qtde.  | Unid. | Marca | Preço Unit. Estimado | Preço Total Estimado | Preço Unit. Atualizado | Preço Total Atualizado |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-------|-------|----------------------|----------------------|------------------------|------------------------|
| 118                                                                                                                                                                                                                                                              | 76163 | 5000   | UN    |       | R\$7,25              | R\$36.250,00         |                        | R\$0,00                |
| <b>Produto:</b> BÓTON NIQUELADO, TAMANHO 5CM, RECORTADO, PERSONALIZADO ADESIVO VINIL IMPRESSÃO COLORIDA, RESINADO (RESINA P.U- NÃO AMARELA E NÃO RESSECA, FIXAÇÃO UMA TRAVA METÁLICA NIQUELADA                                                                   |       |        |       |       |                      |                      |                        |                        |
| 119                                                                                                                                                                                                                                                              | 76164 | 2000   | UN    |       | R\$24,33             | R\$48.660,00         |                        | R\$0,00                |
| <b>Produto:</b> JOGO DE MEMÓRIA: CONJUNTO COM 120 PEÇAS, TAMANHO 9X9CM, 4X4 CORES EM COUCHÊ BRILHO 350G, FACA DE CORTE, COM PROLAN 1X1. CADA CONJUNTO EMBALADO EM UMA CAIXA INDIVIDUAL EM TRIPLEX 300G, IMPRESSÃO 4X0 COR, FACA DE CORTE DOBRA, COLA E MONTAGEM. |       |        |       |       |                      |                      |                        |                        |
| 120                                                                                                                                                                                                                                                              | 76165 | 2000   | UN    |       | R\$33,33             | R\$66.660,00         |                        | R\$0,00                |
| <b>Produto:</b> REVISTA GUIA AVES - CAPA/CONTRA: 42X21CM, 4X4 CORES, PROLAN 1X0, EM COUCHE BRILHO 300G. MIOLO: 164 PGS, 30X21CM, 4 CORES, TINTA ESCALA EM COUCHÊ BRILHO 115G. INTERCALAÇÃO, GUILHOTINA, BROCHURADO LOMBADA QUADRADA.                             |       |        |       |       |                      |                      |                        |                        |
| 121                                                                                                                                                                                                                                                              | 76166 | 2000   | UN    |       | R\$14,50             | R\$29.000,00         |                        | R\$0,00                |
| <b>Produto:</b> REVISTAS - IDENTIFICANDO AS ESPÉCIES DA MATA ATLÂNTICA CAPA/CONTRA: 42X21CM, 4X4 CORES, PROLAN 1X0, EM COUCHE BRILHO 210G. MIOLO: 64 PGS, 30X21CM, 4 CORES, TINTA ESCALA EM OFF SET 90G. INTERCALAÇÃO, GRAMPEADO, GUILHOTINA, DOBRA.             |       |        |       |       |                      |                      |                        |                        |
| 122                                                                                                                                                                                                                                                              | 76167 | 2000   | UN    |       | R\$16,45             | R\$32.900,00         |                        | R\$0,00                |
| <b>Produto:</b> REVISTAS - IDENTIFICANDO AS ESPÉCIES DA MATA ATLÂNTICA CAPA/CONTRA: 42X30CM, 4X4 CORES, PROLAN 1X0, EM COUCHE BRILHO 210G. MIOLO: 80 PGS, 30X21CM, 4 CORES, TINTA ESCALA EM OFF SET 90G. INTERCALAÇÃO, GRAMPEADO, GUILHOTINA, DOBRA.             |       |        |       |       |                      |                      |                        |                        |
| 123                                                                                                                                                                                                                                                              | 76168 | 144500 | UN    |       | R\$0,21              | R\$30.345,00         |                        | R\$0,00                |
| <b>Produto:</b> FIGURINHA ADESIVA - ADESIVO BOPP BRILHO, 5,2X7,2CM, 4X1 CORES, SAÍDA EM CTP. PROLAN HOLOGRÁFICO 1X0. ATÉ 20 MODELOS DIFERENTES POR SECRETARIA.                                                                                                   |       |        |       |       |                      |                      |                        |                        |

Justificativa de uso:  
Aquisição de material gráfico.

Recebido em: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

Solicitante, Outros,  
RODRIGO LUDWIG

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 21/01/2026 13:15 -03:00 -03  
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/p/27b6da7867d0>

